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صفحهآرا:علیرضابهرامی

شاید کسی نداند که پستچی ها به طور میانگین روزانه 100تا 150نشانی را می روند و نامه هایی از شادی و غم می گذارند کف 
دست گیرنده ها و این میان »علیرضا شجاعی راد« پستچی جوانی بوده که مدتی پیش حین نامه رسانی جانش را از دست 
داده و در عوض، اعضای بدنش را اهدا کرده یا حتی فرستنده نامه ای که عاشق پستچی می شود و عاقبت، یک روز برای او 
نامه می نویسد، اما اینها و بسیاری دیگر را بعضی ها که شوق نامه و صندوق پستی دارند، خوب می دانند؛ مانند بانویی اصفهانی 

به نام اکرم باباشاهی که از کودکی دوست داشت پستچی شود؛ آرزویی که بالاخره با واقعیت هم قافیه شد. 

 و بالاخره
روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در  خانم پستچی!

حرکتند و

درباره یک نوستالژی که همچنان پا برجاست

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار

هنوز هم ایستاده اند؛ در گرما و سرما، زیر آفتاب و 
بوران. هنوز هم پایه های فلزی شان را محکم در خاک 
و آســفالت پیاده روهای عریض و طویل هر شهر و 
روستا فروبرده اند؛ هرچند دیگر رونق روزهای دور را 
ندارند و حالا کمتر کسی از دریچه تنگ شان، نامه ای را که برای عزیز یا یار جداافتاده خود 

به لبخند یا اشک نوشته، داخل آن می اندازد؛ داخل یکی از 9هزار و 328صندوق پستی 
که همچنان استوار و امیدوار ایستاده اند تا دوباره دوران رونق شان بازگردد؛ دورانی که 
هر بارشان از کاغذ و واژه پر می شد، پستچی ها سبک شان می کردند، اما دیری نمی پایید 
که دوباره از حرف ها و رازهای فرستندگان و گیرندگان سرشار می شدند؛ درست برعکس 

این روزها که قصه شان رو به فراموشی گذاشته است.

صندوق های  زرد در شهر می مانند

 شاید کسی نداند »عمو سعادت« ، پستچی 
قدیمی روستایی در استان اصفهان است که 
خانواده اش3نسل قبل از او با اسب، دوچرخه 
و ســه چرخه نامه رســانی )ارسال احکام 
شاهان و دعوتنامه های اشرافی،پیغام های 
عاشقانه، کوپن های ارزاق، نامه به خارجه و 

اکسپرسی های محرمانه( می کردند.

قدیمی ترین صندوق پستی کجاست؟

آخرینباریکهنامهنوشــتمروزهــایپایانیجنگ
بودوبرادرمرزمنده.هــرهفتهنامهایبلندبالابرایش
مینوشــتمومیانداختــمدرصندوقپســتیویژه
مسجدمحل.آنروزهامرســومبودکهبعدازسلامو
احوالپرســیهایمعمول،جمله»ملالینیست،جز
دوریشما«رابنویسند!اینجملهرامنیرهمیگوید؛
زنیپنجاهوچندسالهکههنوزهمتعدادیازآننامهها
رابهیادگارنگهداشته:»برادرممیگفتیکجبههبود
ویکصندوقپستیسوراخسوراخشدهازگلولههای
داغتیروتفنگدشمن.همانیکصندوقراهفتهبه
هفتهدرسنگرهاوخطمقدممیچرخاندندتاسربازان
نامهایاگردارندداخلشبیندازند....آنصندوقپستی
کهقدیمیترینصندوقپستیزردوآشنایکشورهم
هستالاندرموزهپستنمایشدادهمیشود.«انتهای
سالنپستدرطبقهدومموزه،قدیمیترینصندوق
نامههاینوشتهشدهدرخاکوخون،جاخوشکرده
است.بازدیدکنندگانمقابلشکمیپاسستمیکنند
وخانمنصرآبادی،یکیازراهنمایانموزهچنینتوضیح
میدهد:»بعدازنخســتینتمبرجهان»پنیسیاه«
بریتانیاییونخســتینتمبرایران»باقری«دردوره
ناصرالدینشاه،اینصندوقپستیازجملهآثارتاریخی

موردپسندگردشگراناست.«

پرتکرارترین سؤال عابران در مواجهه با صندوق های 
پستی گوشه و کنار معابر این است که مگر هنوز کسی 
به کاغذ و کلمه، نامه می نویسد که این صندوق ها 
همچنان استوار ایســتاده اند؟ صندوق هایی که با 
توجه به تراکم جمعیتی محیط جانمایی شان روزانه 
یا هر چند روز در میان از مرسوله تخلیه می شوند. 
مأموران پست می آیند و کلید در قفل صندوق ها 
می چرخانند تا از داخل زنگارگرفته هر کدام شان 
یک تا چند پاکت ملخی تمبر الصاق شده، تعدادی 
کارت پستال  با گرافیک های مختلف و بیشتر اما، 
پوست های مچاله خوراکی ها، دستمال های کاغذی، 
کارت های گمشــده ملی، بانکی و سوخت بیرون 
بکشند. احمد، مأمور قدیمی منطقه 13پستی است 
که روزگاری، خروارخروار نامه های پاکت شــده از 
صندوق های پستی بیرون می کشــید: »از وقتی 
ایمیل آمد، عادت نامه نوشتن از سر مردم افتاد. انگار 
باکلاس شدند و به جای نشانی پستی به هم آدرس 
الکترونیکی  می دهند. اصــلا از همان زمان بود که 
برکت از صندوق های پستی رفت و هر روز، خالی و 
خالی تر شدند. تا امروز که دیگر به خاطره و جایی 
امن برای تلنبار اسناد گمشــده تبدیل شده اند.« 
احمد دست در یکی از صندوق های پستی حوالی 
چهارراه لشکر می برد. زباله های انباشته داخل آن را 
پای درختی در باغچه پیاده رو می ریزد و بعد 2پاکت 
نامه ای را که کف آن افتاده به خورجین برزنتی با آرم 
پرنده )لوگوی پست( ترک موتورش فرو می برد: »این 

هم از دشت امروزمان؛ خدا برکت بدهد.« 

صندوق های پستی، جمع آوری نمی شوند

سال ها از احتمال جمع آوری و حذف صندوق های پستی معابر گذشته و حالا ورق شان نیز برگشته است. 
آنطور که مسئولان مربوطه گهگاه دستی به سر و روی هرچه نماد از پست و نامه در شهر نمایان است، 
می کشند؛ یک روز با راه اندازی صندوق های هوشمند در کنار همین صندوق های قدیمی که آدم های 
نسل جدید ازشان خاطره ای خاص ندارند و فقط گاهی که ذوقشان جوش می زند می آیند نزدیک یکی 
از همین صندوق های پستی و عکسی می گیرند برای اشتراک گذاری و یک روز هم با نصب صندوق های 
پستی نمادین مقابل در خانه  موزه هایی مانند خانه پروین اعتصامی یا جلال آل احمد و سیمین دانشور 
که در پیوند ادبیات با نامه نگاری ، متونی خواندنی و شنیدنی نگاشته اند. مهدی مقصودی، مدیر روابط 
عمومی شرکت ملی پســت ایران در این باره می گوید: »پیام های کاغذی مانند نامه برخلاف پیام های 
الکترونیکی و آنلاین از ویژگی حس و حال برخوردارند؛ ویژگی حائز اهمیتی که کشورهای توسعه یافته 
جهان با وجود پیشرفت های قابل توجه در حوزه پست از آن دست نمی کشند؛ برای مثال ارسال نامه های 
شخصی، تبلیغاتی و حتی کارت پستال در کشورهای فرانسه، سوئیس، مالزی و آلمان حجم بالایی دارد.« 

به گفته مدیر روابط عمومی شرکت ملی پست ایران، سال گذشته 320میلیون مرسوله )نامه و بسته( در بیش از هزار خط پستی کشور توزیع شده که بخش زیادی 
از آن به کارکرد نوین پست یعنی جابه جایی خریدهای آنلاین اختصاص داشته و دارد؛ کارکردی که در پی آن پستچی ها به جای امضاهای دستی از مردم امضاهای 

الکترونیکی می گیرند و به جای خورجین های پارچه ای، باکس های موتوری و کامیونت دارند. 

هنوز هم نامه هایی نوشته و تمبرهایی الصاق می شوند

پیرمردازکهولت90سالگی،حسابیخمیدهشده،اماهمچنانبهقرار20ساله،
پایانهرماهخودرامیرساندبهباجهپستیمیدانولیعصرتاآخریناشعاریکه
سرودهوبهخطنستعلیقنگاشتهیکیبرایرفیققدیمیاشدرشیرازویکیهم
برایانجمنیادبیدرنیشابورارسالکند.خانمرخوتی،متصدیباجه،پیرمرد
رامیشناسد:»سلامپدرجان؛بازهمشعرآوردی؟برایمانمیخوانی؟«پیرمرد،
کمجاناست،امامهربانترازآناستکهشعرشرانخواند:»عاقبتخاکشود

حسنجمالمنوتو/خوبوبدمیگذردوایبهحالمنوتو...«زنیمیانسال
بهمتصدیدیگرباجه،اصرارداردکهتمبریازتصویرطبیعتگیلانبهپاکت
چهارگوشنامهاشبچسباندتاپسرشکهدرفرنگغریبافتاده،بادیدنشهوای
وطنکند.تمبردلخواهشراکهمییابد،مشتیپستهبهخانممتصدیتعارف
میکند:»دخترمبیزحمتازاینپستههاکهمیخوامبفرستمبرایپسرمهم
چندتادونهبخورببینیهوقتزیادیشورنباشن.منبیماریدارم،نمیتونممزه
کنم.«تاخانممتصدی،طعمپستهایرابچشد،زنمیانسالبهنوشتهرویدیوار
چشممیدوزد:»پنجاهوسومیندورهمسابقاتجهانینامهنویسی؛قلمرابردارو

نامهایبرایآیندگانبنویس.«

وقتی برکت از 
صندوق های پستی رفت!

تماشای گزارش


